
 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “ Blerje karbon aktiv per Ukt sh.a ” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Karbon i 

aktivizuar 24954000-6  

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 56.850.000 (pesëdhjetë e gjashtë milion e tetëqind e pesëdhjetë 

mijë) Lekë pa TVSH.  

Vlera e fondit Limit ne monedhen nderkombetare Euro sipas kursit te Bankes se Shqiperise 

eshte 579.038,5  (peseqind e shtatedhjete e nente mije e tridhjete e tete presje pese) euro pa 

TVSH. 

 Kursi zyrtar i kembimit sipas Bankes te Shqiperise datë 15.11.2024 është 98.18. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, e ndryshuar  autoriteti/enti kontraktor UKT sh.a ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për 

procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

4.4 Kriteret e përzgjedhjes së fituesit: 

B) oferta ekonomikisht më e favorshme bazuar në çmim X 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas Shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4; përkatësisht në vlerën  1.137.000 (një milion e njëqind e 

tridhjetë e shtatë mijë) lekë. 

Shuma e kerkuar e sigurimit te ofertes ne monedhen nderkombetare Euro sipas kursit te Bankes 

se Shqiperise eshte 11.580,77 (njembedhjete mije e peseqind e tetedhjete presje shtatedhjete e 

shtate) euro. 

 Kursi zyrtar i kembimit sipas Bankes te Shqiperise datë 15.11.2024 është 98.18 euro. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”e ndryshuar 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë:  

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare  2021,2022,2023  ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 

vlera e fondit limit. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e 

përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën 

një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM-së nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” e ndryshuar 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros 

që mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të 

xhiros brenda këtij marzhi. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

nenin 43 , pika 1 , pika 2 , si dhe neni 64 i Ligjit Nr. 9920, datë 19.5.2008 (i ndryshuar) “Per 

Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise”, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, 

datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM-së nr. 922 datë 29.12.2014 

"Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, 

vetëm nëpërmjet forms elektronike".  

2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë pasqyrat financiare vjetore (bilancet) 

gjatë 3(tre) viteve të fundit (2021, 2022, 2023) të çertifikuar nga organet tatimore. Në 

rast se operatori ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, 

datë 05.03.2009, atëherë bilancet duhet të shoqërohen edhe me akt-ekspertizën e 

ekspertit kontabël të autorizuar. Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur nëse në dy 

bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht në nenin 29, pika 1 të Ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për 

tatimin mbi të ardhurat" i ndryshuar si dhe kërkesave të Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”. 



2.2.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2024, ku të përfshihet kësti për periudhën 

përkatëse të maturuar sipas  ligjit nr.9632 datë 30.10.2006”Për sistemin e taksave 

vendore”i ndryshuar; (lidhur me afatet e kryerjes se pagesave te caktuara nga njesite 

e veteqeverisjes vendore për vitin 2024), në të cilën është regjistruar sipas QKB  dhe 

vendimeve të Këshilleve Bashkiake të njësive vendore ku operatorët ushtrojnë 

aktivitetin. (Në çdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë 

e informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime.   

 

 

2.2.4 Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë  

vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas QKB.                 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë  se ka 

paguar  detyrimet e taksave vendore  për vitin 2024 sipas  ligjit nr.9632, datë 30.10.2006 

në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të DST-së objekt prokurimi.   Në cdo rast 

AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

 

Shënim: Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar  duhet te dorezojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të operatorëve ekonomikë të suksesshëm në marrëveshjen kuadër dhe 

nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet në 

formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” dhe ne ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, 

ne ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2 d). 

Referuar sa mësipër, njësia e prokurimit gjykon se kriteri i vendosur nga autoriteti kontraktor 

lidhur me vetëdeklarimin  nga ana e operatorëve ekonomikë të vertetimit te shlyerjes se 

detyrimeve vendore per vitin 2023 sipas kësteve prane bashkise/ve ku operatori ekonomik 

ushtron aktivitetin e tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin 

nr.9632, datë 30.10.2006 për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që 

ushtrojnë veprimtari biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të 

Biznesit për të bërë të identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për tju nënshtuar 

pagesës së taksave vendore të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 



më të vogël  se 40 % të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate përkatësisht jo më e vogël se 

22.740.000  (njëzet e dy milion e shtatëqind e dyzet mijë) lekë pa tvsh. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe fatura tatimore të shitjes, të 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e 

mallrave të furnizuara, 

ose, 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën me sukses, 

prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 

% të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufirit të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

c) Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

 Vlera e parashikuar e kontratës, është  mbi kufirin e lartë monetar. Vlera për furnizime të 

ngjashme  përbën një nivel të mjaftueshëm përvoje duke patur parasysh objektin dhe vlerën e 

fondit limit. 

 Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

56.850.000*40%=22.740.000 

Përvoja e mëparshme është një element shumë i domosdosshëm që garanton autoritetin 

kontraktor se operatorët ekonomikë mbi bazën e vlerës së kontratave të ngjashme zotërojnë 

kapacitete për të zbatuar kontratën me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie. Në 

mbështetje të nenit 88 pika 1 e VKM 285/2021, parashikon se “Oferta mund të paraqitet nga një 

bashkim operatorësh ekonomikë, sipas pёrcaktimit tё pikave 2 dhe 3, tё nenit 14, tё LPP-sё, ku 

njëri prej të cilëve i përfaqëson të tjerët gjatë procedurës dhe, në rast përzgjedhjeje, edhe gjatë 

zbatimit të kontratës. Në ofertë duhet të përcaktohet pjesa e shërbimit, punës ose furnizimit, që 

do të kryejë secili nga anëtarët e këtij bashkimi nёpёrmjet njё kontrate bashkëpunimi tё hartuar 

ndёrmjet palёve.  

 

 

 



Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Certifikuar sipas standardeve ISO te 

lëshuara nga organizmat e vlerësimit te konformitetit te cilat janë te akredituara nga 

DPA ose nga organizmat ndërkombëtare akreditues te njohur nga Republika e 

Shqipërisë, konkretisht: 

a) Çertifikatën e menaxhimit të cilësisë ISO 9001:2015 ( ekuivalente) (e vlefshme). (Në rastet 

e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO 

sipas zerave që   do të marre persiper sipas akt-marreveshjes).  

b)  Operatori Ekonomik duhet te disponoje certifikaten  ISO 14001:2015 mbi “Sistemet e 

menaxhimit te ambjentit” ( ekuivalente) (e vlefshme). (Në rastet e bashkimit të operatorëve 

ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të 

marre persiper sipas akt-marreveshjes).  

c) Operatori ekonomik duhet të disponojë certifikaten ISO 45001 : 2018 ( ekuivalente) (e 

vlefshme). (Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të 

paraqesë Çertifikatën ISO sipas zerave që   do të marre persiper sipas akt-marreveshjes).  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 79 të ligjit nr.162/2020, 

datë 23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, si dhe bazuar në nenin 44 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” si dhe me rekomandimin e APP,  

datë 20.03.2018, prot 3341/1. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë për mallrat  që do të furnizohen, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga 

Sistemet e Standardizimit Kombëtar ose Ndërkombëtar. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë pjesëmarrës të dëshmojnë i plotësojnë 

kërkesat e cilësisë, e rrjedhimisht është e drejtë e AK  t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

certifikata të lëshuara nga organe të pavarura të njohura nga Sistemet e Standardizimit 

Kombëtar ose Ndërkombëtar. 

ISO 9001 parashikon një tërësi rregullash që garantojnë një bazë rreziku parandalues ndaj 

cilësisë e cila mbulon një gamë të gjerë të çështjeve ku përfshihen: angazhimi i lartë i 

menaxhimit për cilësi nga furnizuesi, fokusin e klientit, përshtatshmërinë e burimeve të tij, 

kompetencen/profesionalizmin e punonjësve, procesi i menaxhimit (për prodhim, ofrimit të 

shërbimeve dhe proceset mbështetëse e administrative), planifikimin e cilësisë, dizenjimi i 

produkteve dhe shërbimet që ofron, garantimin e një procesi cilësor të furnizimit, sigurimin e 

konformitetit për mallrat dhe shërbimet, proceset e tij për të zgjidhur ankesat e konsumatorëve, 

veprime korrigjuese, dhe një kërkesë për të nxitur përmirësimin. Kjo kërkesë, dëshmon se 

mbajtësi i saj garanton standardet ndërkombëtare të menaxhimit të cilësisë së ushtrimit të 

aktivitetit tregtar të tij. 

 

 

 



 

2.5 .Një punësim mesatar i të paktën 2  (dy ) personave, për periudhën Gusht 2024 – Tetor 2024 

të vërtetuar me;  

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet shoqerore ose Administrata Tatimore, ku të specifikohet 

numri i  punonjësve për secilin muaj; per periudhen Gusht 2024 – Tetor 2024. 

 List pagesat e punonjesve sipas formatit qe kerkohet nga legjislacioni ne fuqi per periudhen 

Gusht 2024 – Tetor 2024. 

Shënim: Për pikën 2.5 e mësipërme operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin 

formularin e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

3 .Operatorët ekonomike pjesëmarrës duhet të kenë në stafin e tyre të paktën 1  (një)   kimist. 

- Për punonjësin  “Kimist” operatori ekonomik duhet të paraqesë   diplomë,  dhe 

kontratë pune (e vlefshme per të paktën periudhën e parashikuar) si dhe të figurojë në 

listpagesat e shoqerisë per muajin e fundit. 

Shënim: Për pikën 3 e mësipërme operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin 

formularin e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e 

informacionit të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik 

sqarime dhe dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/b/c, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të objektit të 

prokurimit dhe/ose komponentët e tij. Konkretisht 

Në lidhje me aftësitë teknike dhe profesionale, autoritetet ose entet kontraktore mund të 

vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë zotërojnë burimet e nevojshme 

njerëzore e teknike, si dhe përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të 

përshtatshëm cilësie. 



Autoritetet ose entet kontraktore, në veçanti, mund të kërkojnë që operatorët ekonomikë të kenë 

një nivel të mjaftueshëm përvoje që vërtetohet nga referenca të përshtatshme nga kontratat e 

zbatuara në të shkuarën. 

Aftësia profesionale e operatorëve ekonomikë për të ofruar shërbimin, punën, mallin vlerësohet 

në lidhje me aftësitë organizative, reputacionin dhe besueshmërinë, përvojën e duhur, si dhe 

personelin e nevojshëm për të zbatuar kontratën, siç është përshkruar nga autoriteti ose enti 

kontraktor në njoftimin e objektit të kontratës. 

 

Referuar specifikimeve në dosjen e procedures  është përcaktuar se  përvec furnizimit të 

mallit objekt prokurimi do të kryhet edhe shpërndarja e tyre  pranë venddorezimit te tyre ne    

në Impiantin e Trajtimit të Ujit Bovillë), pra për këtë arsye është e domosdoshme që 

operatorët  e mundshëm ekonomikë duhet të dëshmojnë fuqinë  e kërkuar punëtore  të 

nevojshëm  për ekzekutimin e  objektit të prokurimi. 

 

4. .Në rast se operatori ekonomik është importues atëherë  duhet të paraqesë në sistemin 

elektronik lejen e importit të lëshuar nga Komisioni i Liçensave pranë Ministrisë së 

Shendetësisë për llojet e mallrave të përcaktuara në DST. 

 

Në rast se operatori ekonomik është  prodhues vendas atëherë  duhet të paraqesë në sistemin 

elektronik  leje mjedisore  e tipit A  të lëshuar nga Ministria e Mjedisit për mallin e kërkuar nga 

AK. 

Në rast se operatori ekonomik është tregtues vendas atëherë operatori ekonomik duhet të 

paraqesë në sistemin elektronik   kontratë  furnizimi me  1(një)  prodhues vendas  ose kontrate 

furnizimi me nje importues të mallrave, për llojet e sasitë e mallrave  të përcaktuara në DST. 

 

Ky kriter është vendosur në zbatim të ligjit nr.10138, datë 11.05.2009”Për Shëndetin Publik”, 

ligji nr.10081, datë 23.02.2009”Për liçensat , autorizimet dhe lejet në Republikën e 

Shqipërisë”. 

Ky kriter është vendosur në mbështetje të vendimit nr. 379 date 25.05.2016 neni 14, pika 1 në 

të cilën sanksionohet: “Për trajtimin e ujit të pijshëm lejohet të përdoren vetëm lëndët kimike 

të miratuara/autorizuara sipas legjislacionit përkatës për produktet biocide” dhe kimikatet 

objekt prokurimi (produkte biocide) që u lejohet leja e importit janë të përcaktuara në 

urdhërin nr.202 date 23.05.2014 nga Ministria e Shendetësisë “Për autorizimin e importit të 

produkteve biocide dhe miratimin e listës së produkteve biocide për dezinfektimin, deratizimin 

dhe dezinsektimin në Shëndetin Publik dhe produkteve për trajtimin e ujit të pijshëm të 

lejuara për tregtim dhe përdorim në Republikën e Shqipërisë. 

 

5 .Operatori ekonomik duhet të paraqesë fletë analizën  e parametrave të sigurisë sipas (S SH 

EN 12903: 2009) të analizuara në Institutin e Shëndetit Publik ose laboratorë kombëtarë  të 

akredituar  sipas   legjislacionit  në fuqi ose laborator ndërkombetare të akredituara.  

 

Argumentim: Kjo kërkesë është vendosur në  mbështetje të nenit  40/6  “të VKM nr.285  datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”I ndryshuar  në të cilën  

parashikohet shprehimisht….  Se Autoriteti kontraktor mund t’u kërkojë operatorëve 



ekonomikë të dorëzojnë dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të 

përcaktuara në dokumentet e tenderit, si:   

 

Autoriteti/enti  kontraktor  mund  t’u  kërkojë  operatorëve  ekonomikë  të dorëzojnë 

dëshmi, që tregojnë se ata i plotësojnë kërkesat minimale, të përcaktuara në dokumentet e 

tenderit, si: 

 

a) mostra të mallit, kur e gjykon se kjo ka rëndësi për vlerësimin e ofertës teknike. Nё 

kёtё rast, autoriteti/enti kontraktor duhet tё argumentojё kёrkesёn pёr mostrat. Mostrat 

duhet të trajtohen si informacion konfidencial 

tregtar dhe duhet të jenë në kontroll të autoritetit/entit kontraktor. Nё rastin e procedurave tё 

zhvilluara me mjete elektronike, autoriteti ose enti kontraktor pёrcakton qartё procedurёn 

pёr  dorёzimin e  mostrave, duke garantuar aksesin e çdo operatori tё interesuar si dhe 

konfidencialitetin pёr pjesёmarrjen nё proces. Mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, 

brenda 30 (tridhjetë) ditëve pas  nënshkrimit të kontratës, me  kusht që kontrata në fjalë 

të mos jetë objekt i shqyrtimit administrativ apo gjyqësor. Në rastin kur procedura e 

prokurimit anulohet, mostrat i kthehen ofertuesit, me kërkesën e tij, brenda 30 (tridhjetë) ditëve 

nga data e marrjes së vendimit përfundimtar të anulimit; dhe/ose 

b) fotografitë apo katalogët teknikë; dhe/ose 

c) dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të 

autorizuara, që vërtetojnë pajtueshmërinë e produkteve me specifikimet 

teknike. 

 

Sa më sipër në vlerësimin e Autoriteti Kontraktor ky kriter ligjor është i domosdoshëm  pasi 

objekti i prokurimit për vetë natyrën e tij ka një  impakt social të rëndësishëm pasi bëhet fjalë 

për ujin e pijshëm ndaj edhe garancitë që Autoriteti Kontraktor synon të përftojë me anë të 

vendosjes së kritereve duhet të jenë të një niveli të lartë për të konkluduar me përmbushjen e 

suksesshme të kontatës objekt prokurimi. 

Në mbështetje të bazës ligjore të sipërpërmendur njësia e prokurimit gjykon se vendosja e 

kërkesës së mësipërme në kushtet e veçanta të kualifikimit  AK  ka për qëllim të vërtetojë se për  

produktet që prokurohen nuk do të përmbajnë lëndë të huaja dhe toksike të cilat ndikojnë 

drejtpërdrejt në shëndetin e popullatës 



 

6. Operatori ekonomik duhet  të ketë në pronësi ose me qera 1 një kamion me kapacitet mbajtës 

minimumi 5 ton dhe maksimumi 10 ton si dhe 1(një) autovinç me gjatesi te biges 25 metra me 

kapacitet ngrites mbi 500kg ne lartesine 25m. 

Per te vertetuar disponimin e mjeteve të kërkuara më lart operatori ekonomik  duhet te paraqitesë   

dokumentacionin  si me poshte cituar : 

a)Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton regjistrimin 

e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik , siguracionin e mjetit (te vlefshme), 

çertifikatën për transport mallrash  dhe per mjetet e siguruara me qera, dokumenti qe verteton 

regjistrimin e tij plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit,(te vlefshme) Çertifikatë 

për transport mallrash për të tretë dhe me qera brenda vendit duhet te shoqerohet me kontraten 

perkatese te qerase/furnizimit, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i 

ketij prokurimi. Në rastin e mjeteve te tjera duhet te jene aktet e çdoganimit ose faturat tatimore te 

blerjes.Per mjetin autovinci kerkohet gjithashtu skeda teknike. 

b)Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që vërtetojnë 

pronësinë e tyre. 

c)Për mjetet e marra me qera të të paraqitet kontrata përkatëse  e qirasë ku të specifikohet objekti i 

kontratës dhe afati i saj. 

d)Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e dukshme dhe 

targa e mjetit. 

e) Operatori ekonomik duhet të paraqesë  një deklaratë në sistemin elektronik se disponon mjete 

për të realizuar kontratën objekt prokurimi. 

Operatorët  ekonomikë të kualifikuar  duhet te dorezojnë prane AK, përpara publikimit të njoftimit 

të operatorëve ekonomikë të suksesshëm në marrëveshjen kuadër dhe nisjes së afateve të ankimit, të 

gjithë dokumentacionin provues për vetëdeklarimet mbi mjetet e kërkuara në DST. 

 

Shënim: Për pikën 6 e mësipërme operatorët ekonomik ofertues duhet të paraqesin 

formularin e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.8. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

Ndërsa operatori ekonomik i kualifikuar i pari  duhet të dorezojë pranë AK, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve ankimit , të gjithë dokumentacionin 

provues për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

 

 

 



Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 39, pika 6/ç dhe 6/d, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë minimale punëtore, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit, si dhe  mjetet e pajisjet teknike, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, 

që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën. 

Për të përcaktuar numrin e punonjësve dhe të mjeteve/makinerive të nevojshme për realizimin e 

kontratës, janë hartuar analizat teknike, sipas legjislacionit të fushës, konkretisht sipas VKM nr. 

629, date 15.07.2015  “Per miratimin e manualit teknik te cmimeve te punimeve te ndertimit dhe te 

analizave teknike te tyre “(perllogaritja e oreve te punes si edhe te mjeteve te nevojshme) , Kodi i 

Punes ne RSH ,  si edhe bazuar ne dosmosdoshmerine e realizimit sa me shpejt te objektit. 

 

7 .Operatori ekonomik ofertues duhet të ketë të punësuar minimalisht 1 (një) punonjës manovrator  

të mjeteve të rënda automakinist. Operatorët  ekonomikë të kualifikuar  duhet te dorezojnë prane 

AK, përpara publikimit të njoftimit të operatorëve ekonomikë të suksesshëm në marrëveshjen 

kuadër dhe nisjes së afateve të ankimit, të gjithë dokumentacionin provues për këto punonjës duhet 

të paraqitet kontrata e punës e vlefshme, dëshmite e drejtimit (të vlefshme), lëshuar nga 

institucionet përkatëse si dhe të figurojnë në listpagesat e shoqërisë per muajin e fundit  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë 

stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës.  

 

8.Operatori ekonomik duhet të paraqesë  mostra si me poshtë: 

1.Karbon Aktiv 

Mostrat  duhet të paraqiten ditën dhe orën e zhvillimit të procedurës së prokurimit. 

Mosparaqitja e mostrave përbën kusht për skualifikim. 

9 .Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të sëcilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit, hedhjen ne silloz neper adresat e autorizuara nga AK (tek specifikimet 

teknike). 

10. Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një deklaratë me anë të sëcilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit, si dhe të gjitha shpenzimet e parashikuara në shtojcën 5 të  specifikimeve 

teknike. 



Kjo kërkesë është vendosur sipas përcaktimit të bërë në mbështetje të VKM-së Nr. 914 datë 

29.12.2014 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik, Kreu III,Seksioni II,Neni 27, pika 6 

germa (a)  pasi mostrat e kërkuara  kanë  rëndësi  për vlerësimin e ofertës teknike dhe në mënyrë 

të krijohet bindja tek autoriteti  në përmbushjen e sukseshme të kontratës. 

 

Qëllimi i vendosur nga ligjvënësi  për paraqitjen e mostrave, është dhënia e mundësisë së autoritetit 

kontraktor, i cili është përgjegjës për prokurimin e fondeve publike, të kryerjes së verifikimeve 

(ekzaminim, inspektim, testim) të mostrave të dorëzuar nga operatori ekonomik në rast se këto të 

fundit janë në përputhje me kërkesat e autoritetit kontraktor të pasqyruar në specifikimet teknike të 

procedurës së prokurimit. Njësia e Prokurimit gjykon se dorëzimi i mostrave është i rëndësishëm 

për autoritetin kontraktor në funksion të verifikimit të përputhshmërisë së specifikimeve teknike me 

mostrat e dorëzuara për shkak dhe objektit të veçantë jetik siç janë trajtimi i ujit   me qëllim 

realizimin me sukses të kontratës objekt prokurimi.   

11. Operatori ekonomik duhet te paraqese:  

Autorizim nga prodhuesi ose distributori i autorizuar nga prodhuesi për mallrat e  kërkuara. Në rast 

se do të paraqitet autorizim nga distributori i autorizuar nga prodhuesi  OE duhet të paraqesë 

dokumentacionin për të vërtetuar lidhjen midis prodhuesit dhe distributorit zyrtar. 

Autorizimi duhet të përmbajë  të dhëna të plota të prodhuesit si: telefon, fax, e-mail, ëebsite, kjo e 

nevojshme për Autoritetin Kontraktor në rast verifikimi nga ana e tij. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në ligjin nr.162/2020, neni 73 datë 

23.12.2020”Për Prokurimin Publik”, VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të 

Prokurimit Publik” si dhe me rekomandimin e APP,  datë 20.03.2018, prot 3341/1. 

Njësia e Prokurimit gjykon se kriteri i përcaktuar nga autoriteti kontraktor mbi paraqitjen e 

Autorizimit të Prodhuesit ose nga Distributori i Autorizuar nga Prodhuesi është në 

përpjestim dhe i lidhur ngushtë me objektin e kontratës si dhe në përputhje me dispozitat 

ligjore të sipërcituara. 

Autoriteti kontraktor, duke qenë se është përfituesi direkt i kontratës objekt prokurimi, është 

në të drejtën e tij të garantohet se operatorët ekonomikë pjesëmarrës dëshmojnë origjinalitetin 

e mallrave të furnizuara, e rrjedhimisht mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin 

dokumentacion lidhur me origjinën e mallrave të lëshuara direkt nga prodhuesi. 

Pra nëpërmjet vendosjes së kriterit të sipërpërmendur AK garantohet dhe fiton siguri se 

operatori ekonomik kontraktues do të furnizojë dhe do të përmbushë kontratën me sukses. 

1. OE duhet të mbajnё nё konsideratё përcaktimet ligjore, referuar Nenit 26, pika 1, të VKM 

Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, ku 

parashikohet se, “Bashkë me dorëzimin e kërkesave për pjesëmarrje ose të ofertave, 

autoriteti/enti kontraktor pranon si provë paraprake, në vend të disa vërtetimeve të lëshuara 

nga autoritetet publike ose palë të treta, formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas 

pёrcaktimit nё nenin 82, tё LPP-së, dhe nё kёto rregulla”, si dhe përcaktimet e pikës 6, të këtij 



neni, nё lidhje me momentin e paraqitjes së dokumentacionit dëshmues për kërkesat që 

përfshihen në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, ku parashikohet që, “Përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i 

kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin.”. 

Mosparaqitja e dokumentacionit provues, do të jetë kusht s’kualifikimi.  

Autoriteti Kontraktor do të bëjë verifikimin e dokumentacionit në përputhje me 

vetedeklarimin e bërë gjatë fazës së ofertimit. Konstatimi i mosperputhjeve midis Formularit 

Përmbledhës të Vetëdeklarimit dhe dokumentacionit të dorëzuar përbën kusht s’kualifikimi. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

                                  Argumentimi mbi specifikimet teknike 

 

Specifikimet e  mësipërm janë në përputhje me Standartin Shqiptar S SH EN 12903 :2009 dhe  S 

SH EN 12902: 2006. 

 

                                                NJESIA E PROKURIMIT 


